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2. gr. 
Nú fær maður, sem heitir erlendu nafni, íslenzkt ríkisfang með lögum, og skal 

hann þá taka sér íslenzkt fornafn. Börn hans skulu taka sér íslenzk nöfn samkvæmt 
lögum um mannanöfn. Heimilt er dómsmálaráðherra að veita undanþágu frá þessu 
ákvæði. 

3. gr. 
Lög þessi öðlast þegar gildi. 

Gjört í Reykjavik, 29. maí 1972. 

Kristján Eldjárn. 

(L. S.)   
“ Ólafur Jóhannesson. 

29. maí 1979. . Nr. 56. 
LÖG 

. um lögreglumenn. 

Forserr ÍstanDs 

gjörir kunnugt: Alþingi hefur fallizt á lög þessi og ég staðfest þau með sam- 
Þykki mínu: 

1. gr. 
Ríkið heldur uppi starfsemi lögregluliðs, sem hefur það verkefni að gæta 

almannaðryggis og halda uppi lögum og reglu, stemma stigu við lögbrotum og vinna 
að uppljóstrun brota, sem framin eru. samkvæmt því, sem nánar greinir í V. kafla 
laga um meðferð opinberra mála, nr. 82/1961. 

2. gr. 
Dómsmálaráðherra fer með yfirstjórn lögreglunnar, en lösreglustjórar fara með 

stjórn lögregluliðs, hver í sínu umdæmi. 
Sýslumenn eru lögreglustjórar í sýslum og bæjarfógetar í kaupstöðum. Þar sem 

sérstakir lögreglustjórar eru skipaðir, fara þeir með lögreglustjórn í umdæmi sinu. 
Ráðherra setur ákveðið, að hluti lögregluliðs skuli gegna lögreglustörfum hvar 

sem er á landinu. Hann setur reglur um störf þess lögregluliðs og hvernig stjórn 
þess skuli háttað. 

3. gr. 
Ráðherra ákveður tölu lögreglumanna í hverju umdæmi, að fengnum tillögum 

hlutaðeigandi lögreglustjóra, sbr. þó 3. mgr. 

Ráðherra setur reglur um störf og starfssvið lögreglumanna og skipar þá í störf 
sín. Hann getur og sett reglur um starfsstig innan lögregluliðs. 

Ekki má skipa í lögreglumannsstarf, nema fé hafi verið veitt til þess í fjárlögum, 
bæði að því er varðar tölu lögreglumanna og starfsstig. 

Þegar sérstaklega stendur á og ráðherra telur nauðsynlegt öryggis vegna, að 
lögreglulið sé aukið umfram hið fasta lögreglulið, setur hann bætt við var alögreglu- 
mönnum um afmarkaðan tíma. Varalögreglumenn fá laun úr ríkissjóði eftir reglum, 
sem ráðherra setur. 

Á stöðum, þar sem þörf er á löggæzlu vegna sérstakra aðstæðna, svo sem á 
vertiðum, má ráða lögreglumenn til starfa, eftir því sem fé er veitt til þess á fjár- 
lögum.
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4. gr. 
Skipshafnir varðskipanna og tollverðir teljast til lögreglumanna ríkisins. Toll- 

verðir, sem voru í starfi fyrir gildistöku laga nr. 56/1963, verða þó ekki kvaddir til 
lögreglustarfa gegn vilja sinum. 

Ef nauðsyn ber til, geta lögreglumenn kvatt sér til aðstoðar hvern fulltíða mann, 
sem viðstaddur er, til að afstýra óreglu eða óspektum á almannafæri. 

Heimilt er dómsmálaráðherra að ákveða, með samkomulagi við fjármálaráð- 
herra, að lögreglumenn skuli segna tollgæzlustörfum jafnframt öðrum lögsæzlu- 
störfum, eftir nánari fyrirmælum lögreglustjóra og eftir reglum, sem settar eru í 
samráði við tollgæzlustjóra. Þar sem slík starfstilhögun er ákveðin, skal þess getið 
við auglýsingu á lögreglumannsstarfi. 

5. gr. 

Lögreglumenn, hvort sem eru í föstu starfi eða kvaddir lögreglunni til aðstoðar, 
eru opinberir starfsmenn og njóta sömu verndar og aðstöðu og þeir menn, er gegna 
borgaralegri skyldu. Enginn má á neinn hátt tálma því, að maður gegni lögreglu- 
störfum. Brot gegn þessu ákvæði varðar sektum, nema þyngri refsing liggi við að 
lögum, og skal með mál út af brotum þessum fara að hætti opinberra mála. 

Lögreglumenn eiga rétt á bótum fyrir meiðsli og tjón, sem þeir verða fyrir 
vegna starfs síns. 

6. gr. 
Ef sérstaklega stendur á, getur ráðherra mælt svo fyrir, að lögreglulið skuli 

gegna löggæzlustörfum utan umdæmis síns, og ákveður þá jafnframt, hver skuli 
fara með stjórn þess. 

Gæta skal þess þó jafnan, að hægt sé að halda uppi löggæzlu á þeim stað, sem 
lið er flutt frá. 

7. gr. 
Að fengnum tillögum sýslunefndar er ráðherra heimilt að ákveða, að í lög- 

sagnarumdæmi skuli vera starfandi 2—8 héraðslögreslumenn. 
Hlutverk héraðslögreglumanna er að gegna almennum löggæzlustörfum, þegar 

á þarf að halda, þar á meðal að halda uppi reglu á mannfundum og skemmtunum. 
Ráðherra setur reglur um störf héraðslögreslumanna og um greiðslu kostnaðar 

vegna þeirra. 
Lögreglustjóri getur heimilað héraðslögreglumönnum, að taka sér aðstoðarmenn 

til þess að halda uppi reglu á skemmtistöðum. 

8. gr. 
Lögreglustjóra er heimilt að binda skemmtanaleyfi því skilyrði, að lögreglu- 

menn verði á skemmtistað, og skal þá leyfishafi greiða kostnað af þeirri löggæzlu, 
samkvæmt reglum, sem ráðherra setur. 

Enn fremur má í slíkum reglum kveða á um greiðslu kostnaðar af gæzlustörfum 
vegna framkvæmda á almannafæri, þar sem lögreglustjóri telur nauðsynlegt að 
fyrirskipa slíka löggæzlu. 

9. gr. 
Við embætti lögreglustjórans í Reykjavík skal starfræktur lögregluskóli, 

er veiti lögreglumönnum undirstöðumenntun í lögreglufræðum. Skal að jafnaði 
eigi skipa aðra í lögregluþjónsstöðu en þá, er staðizt hafa próf í skólanum. Fram- 
haldsnámskeið skulu haldin svo oft sem aðstæður leyfa. Heimilt er og að efna til 
lögreglunámskeiða utan Reykjavíkur. 

Ráðherra setur reglugerð um námstilhögun í lögregluskólanum og prófkröfur.
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10. gr. 
Lögreglumenn má ekki nota til að hafa önnur afskipti af vinnudeilum en að 

halda þar eins og annars staðar uppi friði og afstýra skemmdum, meiðslum og 
vandræðum. 

11. gr. 
Ráðherra getur með reglugerð sett nánari ákvæði um framkvæmd þessara laga. 

Hann ákveður, hver skuli vera einkenni og búnaður lögreglumanna, og setur reglur 
um réttindi og skyldur lögreglumanna. 

12. gr. 
Greiða skal úr ríkissjóði kostnað við framkvæmd laga þessara, sem ekki er 

samkvæmt lögunum greiddur af öðrum aðilum. 

13. gr. 
Frá 1. janúar 1972 greiðist kostnaður við starfsemi lögreglunnar, sem áður var 

greiddur af sveitar- eða sýslufélögum, úr ríkissjóði. Þó skulu sveitar- eða sýslu- 
félögin annast greiðslu kostnaðar, svo sem verið hefur, gegn mánaðarlegri endur- 
greiðslu úr ríkissjóði allt til 31. desember 1979, að kostnaðargreiðslur færast til 
rikissjóðs og umboðsmanna hans. 

Lögreglumenn, sem verið hafa í þjónustu sveitar- eða sýslufélags, eiga kost á 
því til ársloka 1973 að gerast starfsmenn ríkisins með þeim réttindum og skyldum, 
sem því fylgja. Lögreglumaður, sem ekki kýs þessa leið, skal teljast vera áfram 
starfsmaður sveitar- eða sýslufélagsins með kjörum skv. gildandi kjarasamningi 
óbreyttum til loka gildistíma hans. 

Sveilar- eða sýslufélagi er óheimilt að gera breytingar á þeim samningi eða 
gera sérsamninga við lögreglumenn, enda fer um almennar breytingar á þeim kjara- 
samningum eftir reglum um kjarasamninga ríkisstarfsmanna. 

Um mál þeirra lögreglumanna, sem ekki kjósa að gerast ríkisstarfsmenn fyrir 
gl. desember 1973, þegar gildistíma núgildandi kjarasamnings þeirra lýkur, skal 
farið eftir almennum reglum um niðurlagningu stöðu í 14. gr. laga nr. 38/1954, um 
réttindi og skyldur starfsmanna ríkisins. 

14. gr. 
Ríkið tekur við, án sérstakrar greiðslu, þeim tækjum og búnaði, sem sveitar- 

eða sýslufélag hefur lagt lögreglunni til. 
Ríkið tekur við húsnæði, sem ríki og sveitar- eða sýslufélög hafa stofnað til 

sameiginlega, án greiðslu fyrir viðtöku þess, en sveitar- eða sýslufélög halda eignar- 
hluta sínum í því. Ef afnotum í þágu lögreglunnar lýkur, ráðstafa eignaraðilar 
sameiginlega slíkum fasteignum. 

Ríkið tekur við fullnustu leigusamninga, sem sveitar- eða sýslufélög hafa gert 
í þágu lögreglunnar. Um aðrar óloknar skuldbindingar sveitar- eða sýslufélags vegna 
ráðstafana í þágu lögreglunnar fer eftir samkomulagi aðila og má leggja ágreining 
undir mat dómkvaddra manna. 

15. gr. 
Lög þessi öðlast þegar gildi. Jafnframt eru úr gildi felld lög nr. 56 20. apríl 

1963, um lögreglumenn. 

Gjört í Reykjavík, 29. maí 1972. 

Kristján Eldjárn. 

(L. S.) 
  

Ólafur Jóhannesson.


